Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 2016128 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121400128

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2016 - CJF

CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF;
CONTRATADA: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A;
CNPJ:07.522.669/0001-92; OBJETO: Prestação e utilização do ser-
viço público de energia elétrica entre a distribuidora e o consumidor,
em baixa tensão, pertencente ao Grupo B, na modalidade tarifária
convencional monômia, para o prédio do Conselho da Justiça Federal,
sito no SAAN, Quadra 1, Lotes 10/70 - Brasília - DF de acordo com
as Condições Gerais de Fornecimento de Energia Elétrica e demais
regulamentos expedidos pela Agência Nacional de Energia Elétrica -
ANEEL, sob as identificações CEB; FUNDAMENTAÇÃO: art. 24,

inciso XXII, da Lei 8.666/1993 e Resolução Normativa n. 714, de
10/5/2016 - ANEEL; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de
Licitação: art. 24, inciso XXII, DA Lei n. 8.666/1993; PROCESSO
N.: CJF-ADM-2016/00245; DATA DE ASSINATURA: 06/12/2016;
VIGÊNCIA: a partir de 1°/1/2017; VALOR DO CONTRATO: R$
240.000,00; CONTA FONTE 0100 - Códigos E.D.: 33903943 e
33904722; NOTA DE EMPENHO: Será emitida no Exercício de
2017; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Di-
retora - Geral/CJF, e SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL - Gerente
de Grandes Clientes/CEB.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 98/2016 - UASG 080001

Nº Processo: TST-503321/2016-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de gêneros alimentícios no decorrer do exercício de 2017.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/12/2016 de 08h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala
332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/080001-05-98-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/12/2016 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/12/2016) 080001-00001-2016NE000200

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST n.º 503.301/2016-8. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Companhia Energética de Bra-
sília - CEB. CNPJ: 07.522.669/0001-92. Contratos CEB 113/2016 e
114//2016. OBJETO: compra de energia regulada e uso de sistema de
distribuição de energia, pertencentes ao Grupo A. FUNDAMENTO:
art. 24, inc. XXII, da Lei nº 8.666/93 e Resolução n.º 414/2010, da
ANEEL. VALOR: total anual de R$ 6.530.755,08. VIGÊNCIA: 60
meses, contados a partir do dia 28/11/2016. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de
despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.47, notas de empenho 2016NE001498 e
2016NE001499, emitidas em 19/10/2016. ASSINATURA: 8/11/2016.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Se-
cretaria do Tribunal. Pela Contratada: Selma Batista do Rêgo Leal,
Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 504.745/2016-9. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação dos palestrantes Dr. Antônio Geraldo da
Silva; Dr. Paulo Rogério Albuquerque de Oliveira; Dra. Miryam
Cristina Mazieiro Vergueiro da Silva; Dr. João Silvestre da Silva
Júnior; Dr. Ricardo Baccarelli Carvalho; Sr. Gustavo Franco Veloso;
Sr. Bruno Leal Farah; Sr. Eduardo Souza de Sá Oliveira; Dra. Débora
Miriam Raab Glina; Sra. Fátima Cristina Macedo; Dr. José Roberto
Montes Heloani; Sr. Duílio Antero de Camargo; e Sr. Leandro Duarte
de Carvalho, com vistas à realização de palestras no evento "Sim-
pósio Sobre Transtornos Mentais", com retribuição individual de R$
1.000,00 a cada palestrante, totalizando despesa de R$ 13.000,00.
Fundamento Legal: art. 25, II, c/c o art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93.
Ratificada pelo Senhor JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO, Diretor-Geral
da Secretaria - Substituto, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna público os preços registrados para aqui-
sição de material de áudio e vídeo, conforme descrito no quadro
abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 076/2016, objeto do pro-
cesso TST nº 504.630/2016-0. A ata de registro de preços, na íntegra,
encontra-se disponível na Internet, no endereço eletrônico:
https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un Quantidade registrada Preço unitário registrado
R$

TST BPEx 16º Blog IFE-RJ
12 Cabo de áudio 2x22 AWG analógico. M 400 500 - 100 7,77
13 Cabo de vídeo SDI/HD RG6 18 AWG. M 400 500 - 100 11 , 6 4
14 Cabo de vídeo SDI/HD RG6 18 AWG. M 400 500 - 100 14,02
15 Cabo de vídeo coaxial Sub. Miniatura M 100 200 - 100 8,69

BG COMÉRCIO E MATERIAIS EIRELI - ME
Vigência: de 6/12/2016 até 5/12/2017

Brasília, 13 de dezembro de 2016.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 72/2016

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-Geral,
em Despacho de 12/12/2016, homologou o resultado do Pregão em epí-
grafe, cujo objeto é aquisição de obras bibliográficas, adjudicando o item
único à empresa EDITORA GRAFICA RIO CIDADE LTDA ME.

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2016) 060001-00001-2016NE000086

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Processo no 473/2012-SEI nº 002036/15-00.11. Sétimo Ter-
mo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 1/2012, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e o DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO (DEC). OBJETO: Alteração de cláusulas do Termo
de Cooperação nº 1/2012, de 26 de outubro de 2012. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei Complementar nº 101/2000, Lei nº 8.666/93, Decreto nº
6.170/2007, Portaria Interministerial nº 507/2011, do MPOG, e De-
creto nº 8.180/2013. DATA DE ASSINATURA: 12.12.2016. ASSI-
NAM: Tenente-Brigadeiro do Ar William de Oliveira Barros, Pre-
sidente, pelo STM, e o General de Oswaldo de Jesus Ferreira, Chefe
do Departamento de Engenharia e Construção, pelo DEC.

ESPÉCIE: Processo no 473/2012-SEI nº 002036/15-00.11. Oitavo
Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 1/2012, celebrado entre o
Superior Tribunal Militar e o DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
E CONSTRUÇÃO (DEC). OBJETO: Acréscimo de serviços com-
plementares necessários à execução do TED com respectiva ma-
joração de recursos financeiros, e alterações das cláusulas sexta, oi-
tava e décima quinta do Termo de Cooperação nº 1/2012, de 26 de
outubro de 2012. VALOR: O valor passará de R$ 3.745.266,66 para
R$ 4.680.997,21. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº
101/2000, Lei nº 8.666/93, Decreto nº 6.170/2007, Portaria Inter-
ministerial nº 507/2011, do MPOG, e Decreto nº 8.180/2013. DATA
DE ASSINATURA: 12.12.2016. ASSINAM: Tenente-Brigadeiro do
Ar William de Oliveira Barros, Presidente, pelo STM, e o General de
Oswaldo de Jesus Ferreira, Chefe do Departamento de Engenharia e
Construção, pelo DEC.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 090027

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 0006397-78.2014..
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 14972268000108.
Contratado : BR MIX COMERCIO E SERVICOS LTDA --ME. Ob-
jeto: Alterar o item 7 e 12.1, inserir o 12.2, modificar os Anexos IV
e V, objetivando: a) ajustar o valor, com efeitos financeiros a partir de
26/02/2016; b) Repactuar os preços, com efeitos financeiros a partir
de 01/05/2016; c) Prorrogar a vigência; d) Incluir o subitem 12.2; e)
Atualizar as planilhas de preços e o cronograma de desembolso.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, § 2º, c/c 65, II, da Lei
8.666/1993. Vigência: 26/02/2017 a 26/02/2018. Valor Total:
R$867.978,24. Data de Assinatura: 07/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 090027-00001-2016NE800121

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 090027

Número do Contrato: 50/2013.
Nº Processo: 0000272-60.2015..
PREGÃO SRP Nº 86/2013. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 00665620000140.
Contratado : EFICACIA ORGANIZACAO LTDA - ME -.Objeto:
Prorrogar a vigência e incluir o subitem 21.1.2. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, § 2º, da Lei 8.666/1993. Vigência: 17/12/2016 a
17/12/2017. Valor Total: R$215.859,00. Data de Assinatura:
07/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 090027-00001-2016NE800121

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 89/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 0021571-93.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - AQUI-
SIÇÃO DE NOTEBOOK ULTRAFINO, contemplando serviço de
assistência técnica da garantia para a 1ª Região, sendo o Tribunal
Regional Federal da 1ª Região gerenciador da Ata e as Seções/Sub-
seções Judiciárias participantes, de acordo com as especificações e
quantidades constantes dos Anexos do Edital. Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 14/12/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço:
Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090027-05-89-2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2016) 090027-00001-2016NE800129

PREGÃO Nº 90/2016 - UASG 090027

Nº Processo: 18280-51.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa especializada para fornecimento de combustível:
Álcool Hidratado, Gasolina Comum e Óleo Diesel S-10, durante o
exercício de 2017, de acordo com os quantitativos e especificações
técnicas obrigatórias constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 14/12/2016 de 09h00 às 17h00. Endereço:
Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores Asa Sul
- BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/090027-05-90-2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2016) 090027-00001-2016NE800129

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2016

O TRF 1ª Região torna público que foi homologado pela
Diretora de Secretaria o Pregão em epígrafe, cujo objeto é contratação
de empresa para prestação de manutenção preventiva e corretiva em
no-breaks. Empresa Vencedora: ENGEVISA SERVIÇOS DE ENGE-
NHARIA LTDA EPP, CNPJ: 19.964.929/0001-69, com o valor total
anual de R$ 57.199,92, conforme Decisão do Senhor Diretor Geral
3264733, constante do PAe/SEI 0016798-68.2016.4.01.8000. Ressal-
ta-se que os autos encontram-se com vistas franqueada a todos os
interessados.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 13/12/2016) 090027-00001-2016NE800129

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATOS DE APOSTILA AO CREDENCIAMENTO

Espécie: Extrato de Apostila ao Termo de Credenciamento - Fun-
damento Legal: Processo Administrativo 0002168-41.2015.4.01.8000.
Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa
33.90.39. Apostila ao Termo de Credenciamento 025/2015 VITAL
ODONTOLOGIA E SAÚDE LTDA. ME. Alteração da Cláusula Pri-
meira - Do Objeto, Parágrafo Primeiro. Com vigência a partir de
09/12/2016. Assina pelo TRF 1ª Região, CARLOS FREDERICO
MAIA BEZERRA, Diretor-Geral e pela empresa THIAGO ENDRES
DA SILVA GOMES, Administrador.

Espécie: Extrato de Apostila ao Termo de Credenciamento - Fun-
damento Legal: Processo Administrativo 0004208-93.2015.4.01.8000.
Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa
33.90.39. Apostila ao Termo de Credenciamento 130/2003 ONCO-
VIDA - INSTITUTO ESPECIALIZADO DE ONCOLOGIA CLÍ-
NICA S/C. Alteração da Cláusula Oitava - Do acréscimo e da su-
pressão. Com vigência a partir de 09/12/2016. Assina pelo TRF 1ª
Região, CARLOS FREDERICO MAIA BEZERRA, Diretor-Geral e
pela empresa ANDRÉA ARREDONDO FARIAS, Administradora.

antonio.carneiro
Highlight

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-14T00:03:02-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial